



Skriftlig fremsættelse (15. januar 2025)

Justitsministeren (Peter Hummelgaard):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning (Forsøgsordning med elektronisk kontrol som supplement til opholdsforbud)

(Lovforslag nr. L 120)

Forfølgelse og chikane, herunder stalking, kan have særdeles store fysiske og psykiske konsekvenser for ofrene og er et alvorligt indgreb i ofrenes og deres familiers liv og hverdag. Stalking kan foregå på mange måder – f.eks. som chikane over nettet, vedvarende sms-beskeder, trusler eller direkte fysisk overvågning og forfølgelse. Stalking er desuden i nogle tilfælde en fortsættelse af partnervold og kan gå forud for partnerdrab.

Politiet har i dag en række værktøjer, der har til formål at beskytte personer mod bl.a. forfølgelse, chikane og stalking. Der er f.eks. mulighed for at give personer et tilhold eller et opholdsforbud. Der er dog flere eksempler på, at tilhold og opholdsforbud gang på gang bliver overtrådt.

Regeringen finder derfor, at der er behov for at styrke beskyttelsesværnet over for bl.a. stalking og partnervold og forbedre muligheden for at håndhæve opholdsforbud.

Dette lovforslag har til formål at indføre en forsøgsordning med elektronisk kontrol som supplement til opholdsforbud – den såkaldte omvendte fodlænke – i sager om bl.a. stalking og partnervold.

Med lovforslaget foreslås det, at en person kan påbydes at bære elektronisk udstyr, der registrerer personens færden (elektronisk kontrol), som supplement til et opholdsforbud, når det er påkrævet af hensyn til at sikre overholdelsen af opholdsforbuddet. Det foreslås i forlængelse heraf, at lovens fælles bestemmelser og bestemmelser om domstolsprøvelse tilsvarende finder anvendelse ved påbud om elektronisk kontrol, og at der indsættes en bemyndigelsesbestemmelse, hvorefter justitsministeren kan fastsætte nærmere regler om elektronisk kontrol.

Det foreslås desuden, at politiet får mulighed for at lægge vægt på politiets responstid i forbindelse med fastlæggelsen af opholdsforbuddets forbudszone.

Det foreslås endvidere, at påbud om elektronisk kontrol gives for et bestemt tidsrum på indtil 1 år.

Det foreslås endelig, at forsætlig overtrædelse af påbud om elektronisk kontrol straffes med bøde eller fængsel indtil 2 år, og at der kan fastsættes straf af bøde eller fængsel indtil 2 år for overtrædelse af bestemmelser i forskrifter, der udstedes i medfør af loven.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det Høje Tings velvillige behandling.